Дело №58RS0018-01-2024-006409-33 Производство №1-335/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 28 декабря 2024 года 

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Марчук Н.Н., 

при секретаре Симакине К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пензенского транспортного прокурора Трифоновой Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Калашниковой Н.В., представившей удостоверение №614 и ордер №007828 от 28.12.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, Данные изъяты судимого:

- 29.05.2024 года Ленинским районным судом г. Пензы по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года; наказание в виде обязательных работ отбыто 02.10.2024 года, неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по состоянию на 28.12.2024 года составляет 1 год 5 месяцев 16 дней,

под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 12.11.2024 года, примерно в 16 часов, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающих визуальный контакт продавца и покупателя, находясь на ул. 40 лет Октября в г. Пензе, используя находящийся в его пользовании телефон «IPHONE 12 Pro Мах», посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом, в отношении которого материал проверки по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере выделен в отдельное производство (далее -неустановленное лицо), о незаконном приобретении наркотического средства. После этого 12.11.2024 года, примерно в 16 часов 06 минут, получив от неустановленного лица сообщение с указанием реквизитов банковской карты и суммы для оплаты приобретаемого наркотического средства, через приложение «Альфа Банк Онлайн (Вместе)», установленное в его сотовом телефоне, 12.11.2024 года, примерно в 16 часов 07 минут, произвел оплату безналичными денежными средствами в сумме 3839 рублей на неустановленный счет, полученный от неустановленного лица, после чего 12.11.2024 года, в 16 часов 15 минут, получил информацию о месте нахождения наркотического средства.

12.11.2024 года, около 17 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, прибыл на участок местности, расположенный в 860 метрах в юго- западном направлении от дома № 4 по Рябиновому проезду г. Пензы, где на земле обнаружил и забрал, взяв в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, сверток из изоляционной ленты чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный гриппер-пакет, в котором находилось вещество белого цвета массой не менее 0,58 грамма, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство Данные изъяты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (с соответствующими изменениями).

12.11.2024 года, в 17 часов 35 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 810 метрах в юго-западном направлении от дома №4 по Рябиновому проезду г. Пензы, развернул сверток из изоляционной ленты черного цвета, вскрыл прозрачный гриппер-пакет и часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил путем вдыхания через нос. После чего фрагмент изоляционной ленты черного цвета выбросил на том же месте, а прозрачный гриппер-пакет с оставшейся частью вещества, в значительном размере, массой не менее 0,58 грамма, являющегося препаратом (смесью), содержащим в своем составе Данные изъяты ФИО1 поместил в сумку черного цвета, надетую на нем через плечо, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

12.11.2024 года, в 18 часов 10 минут, ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и незаконно хранимое без цели сбыта для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство, на участке местности, расположенном в 80 метрах в юго-восточном направлении от дома № 79 по ул.Ладожская в г. Пензе на железнодорожном полотне на 702 км. пикет № 3 перегона ст.Пенза-1 – рзд. Арбеково Куйбышевской железной дороги, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в служебный автомобиль «УАЗ», р/з Номер находящийся на участке местности, расположенном в 30 метрах в юго-восточном направлении от дома № 79 по ул. Ладожская в г. Пензк, где в присутствии двух понятых в ходе проведения личного досмотра 12.11.2024 года, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1 в сумке черного цвета, надетой на нем через плечо, был обнаружен и изъят прозрачный гриппер-пакет, в котором находилось вещество белого цвета, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе наркотическое средство Данные изъяты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с соответствующими изменениями), - массой 0,58 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с вышеуказанными обстоятельствами совершенного преступления, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ходатайство поддержал, в присутствии защитника заявил о полном согласии с предъявленным обвинением и пояснил, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Защитник Калашникова Н.В. поддержала ходатайство подсудимого, просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Государственный обвинитель Трифонова Е.Н. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, подсудимый осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, суд счел возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. Юридическую оценку действий подсудимого, предложенную органом предварительного расследования, суд считает верной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее судим, по месту жительства ст. УУП МО МВД России «Нижнеломовский» характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту учебы в Данные изъяты соседями по месту жительства, по месту прохождения военной службы по призыву – положительно (л.д.130,132,134,136,144,147,148,149,150).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, не известных органу предварительного расследования, имеющих значение для расследования преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - молодой возраст, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого – наличие у него хронического заболевания, что подтверждается медицинским документом (л.д. 136).

Отягчающие обстоятельства не установлены. 

Согласно выводов комиссии экспертов от 26.11.2024 года №1718 ФИО1 не обнаруживал на период инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие наркомании также не подтверждается. Как не страдающий наркоманией ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д. 75-76).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. Иные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижение целей уголовного наказания.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, не имеется.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, либо иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ, судом не установлены.

Поскольку преступление совершено ФИО1 после вынесения в отношении него 29.05.2024 года приговора Ленинским районным судом г.Пензы, окончательное наказание подсудимому подлежит назначению на основании ст. 70 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 при совершении преступления использовал принадлежащий ему телефон «IPHONE 12 Pro Max», указанный телефон в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в доход государства.

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору Ленинского районного суда г.Пензы от 29.05.2024 года окончательно назначить 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 5 месяцев 16 дней.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе Данные изъяты массой 0,57 грамма (после экспертного исследования), в бумажном конверте, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД на транспорте, оставить хранить при выделенных в отдельное производство материалах уголовного дела;

- прозрачный полимерный пакет, фрагмент прозрачного полимерного гриппер-пакета с наклеенным на него фрагментом липкой полимерной ленты черного цвета, находящиеся в бумажном конверте белого цвета, - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД на транспорте, - уничтожить;

- телефон «IPHONE 12 Pro Max» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД на транспорте, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Н. Марчук